[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2013 г.                                           г. Дальнереченск                                                        №165-па
Об утверждении Положения об отделе гражданской обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мобилизационной
работы администрации Дальнереченского муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О     защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от  6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об отделе по делам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации Дальнереченского муниципального района (прилагается).

2. Признать утратившим силу  постановление главы Дальнереченского муниципального района от 20.04.2006 года № 115 «Об утверждении Положения об отделе гражданской обороны, чрезвычайной ситуации и мобилизационной работы администрации Дальнереченского муниципального района».

3. Управлению делами разместить настоящее постановление на сайте Дальнереченского муниципального района.
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
Дальнереченского муниципального района                                                       В.С. Дернов

             УТВЕРЖДЕНО

                   Постановлением  администрации

                   Дальнереченского муниципального

                   района

                   от 16.04.2013г.
     № 165-пр
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации Дальнереченского муниципального района

I. ОБЩЕЕ  ПОЛОЖЕНИЕ
1. Отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций  и мобилизационной работе администрации Дальнереченского муниципального района (далее – отдел ГОЧС) является органом администрации Дальнереченского муниципального района специально уполномоченным для решения задач гражданской обороны, задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и реализующим единую государственную политику в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечения мер пожарной безопасности на территории  Дальнереченского муниципального района.
2. Отдел ГО  ЧС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами.

3. Руководство деятельностью отдела ГО  ЧС осуществляет начальник отдела, назначенный - главой администрации Дальнереченского муниципального района.

4. Отдел ГО ЧС осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами управления федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Приморского края и органами местного самоуправления Дальнереченского муниципального района   (далее – муниципального района).

5. Отдел ГО ЧС имеет статус самостоятельного структурного подразделения администрации Дальнереченского муниципального района.

II. ОСНОВНЫЕ  ЗАДАЧИ  ОТДЕЛА
6. Основными задачами отдела ГО  ЧС являются:

6.1. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
6.2. Осуществление управления в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района;
6.3. Разработка мероприятий по организации и осуществлению защиты населения и территорий муниципального района от чрезвычайных ситуаций и пожаров;
6.4. Осуществление в установленном порядке надзора за выполнением установленных требований в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

III. ОСНОВНЫЕ  ФУНКЦИИ  ОТДЕЛА
7. Отдел ГО  ЧС в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:

7.1. В установленном порядке вносит на рассмотрение  Думы муниципального района и главы администрации Дальнереченского муниципального района проекты нормативных правовых актов  в области защиты населения и территорий муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение мероприятий пожарной безопасности;
7.2. Организует планирование, разработку и осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

7.3. Координирует в установленном порядке деятельность формирований гражданской обороны  организаций, расположенных на территории  муниципального района, призванных  решать задачи по проведению аварийно-спасательных (аварийно-восстановительных) работ;
7.4. Разрабатывает документы мобилизационного планирования и организует контроль за их выполнением;
7.5. Организует:
- проведение мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории  муниципального района  от чрезвычайных ситуаций, включая подготовку необходимых сил и средств;

- привлечение организаций, формирований гражданской обороны к мероприятиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров на территории муниципального района;

- дежурно-диспетчерскую службу района (далее – ЕДДС) с целью повышения готовности администрации муниципального района и служб района к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств служб муниципального района при совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- оповещение сил и средств Дальнереченского звена РСЧС, а также информирование населения о приведении в готовность системы гражданской обороны, возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций и ходе ликвидации их последствий;

- взаимодействие с органами военного командования Дальнереченского гарнизона и полиции  ОМВД РФ    г. Дальнереченский при решении задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения мероприятий пожарной безопасности;

- разработку Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ДМР и внесение предложений о введении его в действие в полном объеме или частично;

- подготовку, переподготовку и повышение квалификации должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района и организаций по вопросам защиты от  чрезвычайных ситуаций и пожароопасной безопасности;

- связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам  своей компетенции:
7.6. Участвует в подготовке:

- мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;
- к развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

- привлечения сил и средств Дальнереченского звена РСЧС к ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;

- разработка мобилизационного плана экономики муниципального района в части, касающейся мероприятий гражданской обороны;

- создания, совершенствования и поддержания в готовности системы централизованного оповещения;
7.7. Осуществляет контроль за:

- осуществлением мер, направленных на устойчивое функционирование объектов экономики и выживания населения в чрезвычайных ситуациях;

- созданием и содержанием запасов материально-технических, продовольственных,  медицинских и иных средств в целях гражданской обороны и преодоления чрезвычайных ситуаций;

- созданием и состоянием локальных систем оповещения потенциально опасных объектов;

- осуществлением мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров и готовностью сил и средств Дальнереченского звена РСЧС к действиям при их возникновении;

- разработкой и реализацией мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий муниципального района от чрезвычайных ситуаций и пожаров;

- готовностью Дальнереченского звена РСЧС, формирований, в том числе осуществляющих хранение, переработку и транспортировку нефтепродуктов, к предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов;
7.8. Осуществляет организационно-методическое руководство:

- организациями по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- подготовкой нештатных формирований гражданской обороны и обучением     населения способам защиты и действиям в условиях чрезвычайных ситуаций и пожаров.
7.9. Обеспечивает в пределах своей компетенции:

- проведение мероприятий по защите сведений, составляющих государственную или служебную тайну;

- деятельность комиссии по чрезвычайным ситуациям при администрации Дальнереченского муниципального района по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению мер пожарной безопасности;

- привлечение сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций и тушению пожаров;

- реализацию обязательных для исполнения мер по охране труда и технике безопасности;
7.10. Выполняет в установленном порядке требования Федерального законодательства по вопросам ГОЧС;
7.11. Рассматривает письма, жалобы и заявления граждан, принимает меры к устранению выявленных недостатков;
7.12. Разрабатывает необходимые правовые, организационно-методические документы, являющиеся основой для создания, функционирования и дальнейшего совершенствования единой дежурно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС).
IV. ПОЛНОМОЧИЯ  ОТДЕЛА
8. Отдел ГО  ЧС в пределах своей компетенции:

8.1. Проводит в установленном действующем законодательством порядке проверки организаций по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения мер пожарной безопасности;
8.2. Имеет право на получение в установленном порядке от органов государственной статистики и организаций информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на отдел задач;

8.3. Для реализации выше названных полномочий отдел по делам ГОЧС обеспечивается специальным транспортным средством.
V. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛА
9. Отдел ГОЧС возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном законодательством Российской Федерации порядке главой администрации Дальнереченского муниципального района.

10. Начальник отдела  ГО  ЧС:

10.1. Организует работу отдела ГОЧС;
10.2. Несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел  ГОЧС;
10.3. Вносит в установленном порядке главе администрации Дальнереченского муниципального района предложения по совершенствованию структуры, штата (штатного расписания) отдела  ГОЧС;
10.4. Вносит в установленном порядке на рассмотрение органов местного самоуправления ДМР проекты правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения мер пожарной безопасности, а также предложения по вопросам организации деятельности отдела ГО  ЧС;
10.5. Направляет в установленном порядке предложения об устранении выявленных недостатков руководителям организаций по результатам проверок состояния гражданской обороны, выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
10.6. Несет ответственность за организацию защиты сведений, составляющих государственную тайну в пределах полномочий, определенных должностной инструкцией.

_____________________________________
PAGE
2